中矿大京宣字〔2012〕10号

中国矿业大学（北京）关于开展学习时代楷模、
宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动的通知

纪委，各分党委（党总支）、党委各部门，工会，团委，各院、部、处、室，各有关单位：
为学习贯彻落实党的十八大精神，大力加强社会主义核心价值体系建设，引导广大师生员工弘扬雷锋精神，身体力行，争当雷锋，推动学雷锋活动常态化，引领校园文明风尚，提升师生员工道德水平，根据中央、中共北京市委、首都文明委、市委教育工委有关精神，校党委决定在全校开展学习时代楷模、宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动。现就有关事项通知如下：
一、活动目的
组织开展学习时代楷模、宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动，旨在贯彻落实中央、北京市关于大力实施思想道德引领战略的部署和我校校园文化建设“十二五”规划，以社会主义核心价值体系建设为根本，以“弘扬北京精神，做文明有礼的北京人”为主线，引导广大师生员工在学雷锋“人人可为、处处可为、时时可为”的理念感召鼓舞下，身体力行，争当雷锋，推动学雷锋活动常态化，宣传树立一批可亲、可敬、可信、可学的榜样，引领学校文明风尚，提升师生员工道德水平，建设和谐大学。
二、评选标准
1.“身边雷锋——最美矿大人”评选标准
以雷锋为榜样，大力弘扬雷锋热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想和坚定信念，服务人民、助人为乐的奉献精神，干一行爱一行、专一行精一行的敬业精神，锐意进取、自强不息的创新精神，艰苦奋斗、勤俭节约的创业精神；自觉践行“爱国、创新、包容、厚德”的北京精神；大力弘扬中国矿业大学百年优秀办学传统和艰苦奋斗的创业精神和迎难而上的拼搏精神，遵纪守法，品德高尚，事迹感人，并受到过校级及以上表彰。
2.“身边雷锋——最美矿大人”团队评选标准
团队成员能够模范遵守公民道德基本规范，身体力行雷锋精神，自觉践行北京精神，弘扬中国矿业大学百年优秀办学传统；团队学雷锋活动有计划、有目标，有相对固定的活动范围或服务对象；团队学雷锋活动特色鲜明，至少有一项具有示范推广作用的特色项目或活动内容，具有良好的社会反响，活动中被校级以上媒体宣传报道，并受到过校级及以上表彰。
凡符合“身边雷锋”评选标准，在中国矿业大学（北京）工作、学习、生活的个人，均可被推荐为“身边雷锋——最美矿大人”。
三、组织机构及表彰名额

学习时代楷模，宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动，在校精神文明建设领导小组和主管校领导指导下，由党委宣传部牵头，负责活动的组织、指导和协调。学校成立评选委员会，由主管校领导、各分党委（党总支）书记（副书记）、党政机关有关单位负责人组成，负责推荐评选阶段的评审工作。各分党委（党总支）也可成立相应组织机构，负责本单位活动的组织开展。
在全校表彰5名“身边雷锋——最美矿大人”、1名“身边雷锋——最美矿大人”标兵；表彰3个“身边雷锋——最美矿大人”团队、1个“身边雷锋——最美矿大人”标兵团队。请各分党委（党总支）分别推荐1名“身边雷锋——最美矿大人”，1个“身边雷锋——最美矿大人”团队。
四、活动安排

1.启动部署阶段（11月上旬）。召开专题会议，部署活动安排，明确职责分工，组织开展工作。
2.基层推荐评选阶段（11月中旬）。各分党委（党总支）结合自身实际，制定实施方案，广泛发动师生员工，开展学习时代楷模，宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动。依据评选标准和分配指标要求，自下而上，采取组织推荐和群众推荐（自荐）相结合方式，逐级推荐“身边雷锋——最美矿大人” 候选对象。并于11月16日前上报推荐材料，包括：《“身边雷锋——最美矿大人”推荐评选表》（见附件1）、《“身边雷锋——最美矿大人”团队推荐评选表》（见附件2）；被推荐个人的1000字事迹材料、2张1寸免冠彩色照片，被推荐团队的1000字事迹材料。以上推荐材料需同时报送电子版。报送地点：1号办公楼216，电子邮箱：xcb@cumtb.edu.cn。
3.评选阶段（11月下旬）。学校评选委员会，根据标准对各分党委（党总支）推荐的“身边雷锋——最美矿大人”候选对象进行评选，根据评委投票结果，提出“身边雷锋——最美矿大人”标兵和标兵团队名单，并上报北京市委教育工委，参加“身边雷锋——最美北京人”评选。根据评委投票结果，提出“身边雷锋——最美矿大人”和“身边雷锋——最美矿大人”团队名单。
4.表彰阶段（12月中旬）。校党委审批“身边雷锋——最美矿大人”标兵（标兵团队）、“身边雷锋——最美矿大人”和团队名单，并在合适时间召开表彰大会予以表彰。
五、工作要求
1.高度重视，加强领导。各分党委（党总支）、各有关单位要充分认识学习时代楷模，宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动的重要性，将其纳入到“弘扬北京精神，深入开展学雷锋活动”的总体部署之中，结合实际，制定实施方案，认真组织实施。
2.统筹协调，及时推进。各分党委（党总支）、各有关单位，要充分发挥作用，统筹协调、整合力量、融合工作，制定切实可行的工作计划，广泛发动师生员工，与学习贯彻党的十八大精神、与学校教风、学风建设结合起来，协同推进。
3.严格标准，认真把关。各分党委（党总支）、各有关单位，要严格评选标准和推荐程序，真正把事迹感人，能够切实发挥示范引领作用的先进个人和团队推荐出来；要对推荐材料认真把关，做到事迹准确、重点突出，文字规范、简明扼要。
4.加大宣传，营造氛围。党委宣传部要发挥利用校内各种媒体，围绕学习时代楷模，宣传树立“身边雷锋——最美矿大人”活动主题，推出专题、专栏，广泛宣传报道“身边雷锋”，扩大覆盖面和影响力，引导活动蓬勃开展，营造良好舆论氛围。
活动联系人：解士军  汤勰    联系电话：62331324
特此通知。
附件：1.“身边雷锋——最美矿大人”推荐评选表

   2.“身边雷锋——最美矿大人”团队推荐评选表

中共中国矿业大学（北京）委员会
                            2012年11月2日

附件1

“身边雷锋----最美矿大人”推荐评选表

	被推荐

人姓名

	性别

	民族

	出生

年月

	照

片

（1寸免冠）

	政治面貌

	工作

单位

或住址

	联系电话

	文化程度

	曾获主

要荣誉

	被推荐人简历

	被

推

荐

人

主

要

事

迹
（300字）

	宣传报道情况
	（包括媒体名称、报道日期、专栏或专题名称、标题等）

	分党委（总支）意见
	（需填写拟推荐为“身边雷锋”）
（盖章）

年  月  日

	校党委意见
	（盖章）

年  月  日

	备注
	附：相关证明材料（包括：所受表彰的荣誉证书复印件，宣传报道的报刊复印件或广播、电视、网络报道的文字稿等）

附件2

“身边雷锋----最美矿大人”团队推荐评选表

	被推荐团队

名  称

	组建时间

	团队人数

	被推荐团队

负责人及职务

	联系电话

	曾获主

要荣誉

	被

推

荐

团

队

情

况

简

介

（200字）

	被

推

荐

团

队

主

要

事

迹

（300字）

	宣传报道情况
	（包括媒体名称、报道日期、专栏或专题名称、标题等）

	分党委（总支）意见
	（需填写拟推荐为“身边雷锋”团队）
（盖章）

年  月  日

	校党委意见
	（盖章）

年  月  日

	备注
	附：相关证明材料（包括：所受表彰的荣誉证书复印件，宣传报道的报刊复印件或广播、电视、网络报道的文字稿等）

 中国矿业大学（北京）党政办公室         2012年11月2日印发
PAGE
- 1 -